
ORDENANZA

DIGITAL 

MENDOZA,  11 de octubre de 2022 

VISTO: 

  El Expediente Electrónico E-CUY: 0038551/2022, en el 

que Secretaría Académica solicita se otorgue reconocimiento académico entre los Planes 

de Estudio de las carreras de Ciencias de la Educación,  y  

CONSIDERANDO: 

Que se eleva la propuesta de Reconocimiento Académico 

entre los Planes de Estudio de las carreras de: Profesorado Universitario en Ciencias de la 

Educación -Ordenanza N° 22/21-C.D.,  Licenciatura en Ciencias de la Educación- 

Ordenanza N° 23/21-C.D., Licenciatura en Ciencias de la Educación (Orientación: 

Educación a Distancia) y (Orientación: Educación Permanente) -Ordenanza N° 12/09- 

C.D.,  Profesorado de Grado Universitario en Ciencias de la Educación- Ordenanza N° 

22/04-C.D. y Profesorado en Ciencias de la Educación y de Licenciatura en Ciencias de 

la Educación-Ordenanza N° 15/92- C.D. 

Que el plan de estudio que reglamenta la Ordenanza N° 

01/86- D., no ha sido incorporado en la presente solicitud, por considerar que los cambios 

operados desde ese momento a la fecha son sustantivos y que  no es posible reconocer 

espacios curriculares entre planes. 

Que, asimismo, se solicita que en el mismo acto se 

deroguen las Ordenanzas  Nros.:  07/97- C.D.,  02/05-D., 13/05-C.D.,  04/06-D.,  05/06-

D., 03/08-D., 02/08-D., 04/08-D.; 03/09-D., 01/11-D. y 19/14-C.D., por estar 

comprendidas en la presente solicitud de Reconocimiento Académico.  

Por ello, atento a lo informado por el Departamento de 

Ciencias de la Educación y Formación Docente, a la propuesta elaborada por Secretaría 

Académica, lo dispuesto por Resolución N° 323/2020/R., y teniendo en cuenta lo 

aprobado por este Cuerpo en su sesión del SEIS (06)  de octubre  de 2022, 

Ord. n° 19/2022 



 

 

  
 

 
 

 

ORDENANZA

DIGITAL 

-2- 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

ORDENA: 
 

ARTÍCULO 1º.- Establecer Reconocimiento Académico entre los Planes de Estudio de 

las carreras de: Profesorado Universitario en Ciencias de la Educación -Ordenanza N° 

22/21-C.D.,  Licenciatura en Ciencias de la Educación- Ordenanza N° 23/21-C.D., 

Licenciatura en Ciencias de la Educación (Orientación: Educación a Distancia) y 

(Orientación: Educación Permanente) -Ordenanza N° 12/09- C.D.,  Profesorado de Grado 

Universitario en Ciencias de la Educación- Ordenanza N° 22/04- C.D. y Profesorado en 

Ciencias de la Educación y de Licenciatura en Ciencias de la Educación-Ordenanza N° 

15/92- C.D.,  cuyo detalle obra en el Anexo I, que con TRECE  (13) hojas, forman parte 

de la presente norma. 

 

ARTÍCULO 2º.- Dejar sin efecto  las  Ordenanzas  Nros.:  07/97- C.D.,  02/05-D., 

13/05-C.D.,  04/06-D.,  05/06-D., 03/08-D., 02/08-D., 04/08-D.; 03/09-D., 01/11-D. y 

19/14-C.D., por estar comprendidas en la presente solicitud de Reconocimiento 

Académico.  
 

ARTÍCULO 3°.- La presente ordenanza que se emite en formato digital, será reproducida con el 

mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en soporte papel, cuando concluya 

la situación de emergencia y puedan reiniciarse con normalidad las actividades presenciales en la 

Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad Nacional de Cuyo. 

 

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese e insértese en el libro de ordenanzas. 

 

ORDENANZA  N° 19/2022 
A.M. 

 

Firman la presente: Dr. Víctor Gustavo Zonana – Decano, Prof. Mgtr. María Ana Verstraete- 

Secretaria Académica, Lic. Patricia Alejandra Pita – Directora a cargo de la Dirección General 

Administrativa 



3 

Ord. n° 19/2022 

ANEXO I 

Reconocimiento Académico entre los Planes de Estudio de las carreras de: Profesorado Universitario en Ciencias de la 

Educación -Ordenanza N° 22/21-C.D.,  Licenciatura en Ciencias de la Educación- Ordenanza N° 23/21 C.D., Licenciatura en 

Ciencias de la Educación (Orientación: Educación a Distancia) y (Orientación: Educación Permanente) -Ordenanza N° 12/09- 

C.D.,  Profesorado de Grado Universitario en Ciencias de la Educación- Ordenanza N° 22/04 C.D. y Profesorado en Ciencias de 

la Educación y de Licenciatura en Ciencias de la Educación-Ordenanza N° 15/92- C.D. 

Profesorado 

Universitario en 

Ciencias de la Educación 

Ordenanza N° 22/21-C .D. 

Licenciatura en Ciencias 

de la Educación 

 Ordenanza N° 23/21- C.D. 

Licenciatura en Ciencias de 

la Educación (Orientación: 

Educación a Distancia)  y 

(Orientación: Educación 

Permanente)  

Ordenanza N° 

12/09-C.D. 

Profesorado de 

Grado Universitario 

en  Ciencias de la 

Educación 

 Ordenanza N° 

22/04-C.D. 

Profesorado en 

Ciencias de la 

Educación y de 

Licenciatura en 

Ciencias de la 

Educación  

Ordenanza N° 

15/92-C.D. 

-Comprensión y 

Producción de 

Textos Académicos 

-Comprensión y 

Producción de 

Textos Académicos 

-Taller de Producción Oral 

y Escrita 

-Taller de Producción 

Oral y Escrita 
No tiene 

-Pedagogía -Pedagogía -Teoría General de la 

Educación 

-Teoría General de la 

Educación 

No tiene 



4 
 

Ord. n° 19/2022 

-Historia de la Educación -Historia de la Educación -Historia General de la 

Educación I 

e 

-Historia General de la 

Educación II 

-Historia General de la 

Educación I 

e 

-Historia General de la 

Educación II 

-Historia de la 

Educación I (curso)   

e 

-Historia de la 

Educación II (curso) 

-Práctica de la Actividad 

Física Saludable I 

-Práctica de la Actividad 

Física Saludable I 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Aproximación a la                                                                           

Realidad  Educativa 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Psicología y 

Fundamentos                                                                   Biológicos 

del Desarrollo 

-Psicología y Fundamentos 

Biológicos del Desarrollo 

-Fundamentos Biológicos 

del Desarrollo y 

Aprendizaje 

y 

-Aprendizaje y Procesos 

Psicológicos Básicos 

-Fundamentos Biológicos 

del                  Desarrollo y 

Aprendizaje 

y 

-Aprendizaje y 

Procesos Psicológicos 

Básicos 

-Fundamentos 

Biológicos de la 

Educación 

e 

-Introducción a la 

Psicología 

-Sociología de la 

Educación 

-Sociología de la 

Educación 

-Sociología de la Educación -Sociología de la 

Educación 

-Sociología de la 

Educación 



5 

Ord. n° 19/2022 

-Filosofía de la Educación 

y  Fundamentos 

Antropológicos 

-Filosofía de la Educación 

y Fundamentos 

Antropológicos 

-No tiene -No tiene -No tiene 

Lengua Extranjera I 

(Inglés) 

-Lengua Extranjera I 

(Inglés) 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Práctica de Actividad 

Física Saludable II 

-Práctica de Actividad 

Física Saludable II 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Lengua Extranjera II 

(Inglés) 

-Lengua Extranjera II 

(Inglés) 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Epistemología de las 

Ciencias Sociales y de 

la  Educación 

-Epistemología de las 

Ciencias Sociales y de la 

Educación 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Psicología del Desarrollo -Psicología del Desarrollo -Psicología del Desarrollo I 

y 

-Psicología del Desarrollo II 

-Psicología del 

Desarrollo I 

y 

-Psicología del 

Desarrollo II 

-No tiene 

-Prácticas Educativas 

en Contextos de 

Educación  No Formal 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



6 

Ord. n° 19/2022 

-Prácticas Educativas 

en             Contexto de 

Educación 

Formal 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Historia de la 

Educación  Argentina y 

de 

Latinoamérica 

-Historia de la Educación 

Argentina y de 

Latinoamérica 

-Historia de la Educación 

Argentina y 

Latinoamericana 

-Historia de la 

Educación Argentina y 

Latinoamericana 

-No tiene 

-Didáctica I -Didáctica I -Didáctica I y Trabajo de 

Campo 

-Didáctica I y Trabajo 

de Campo 

-No tiene 

-Psicología Educacional -Psicología Educacional -Psicología de la Educación 

y Trabajo de Campo 

-Psicología de la 

Educación y Trabajo de 

Campo 

-Psicología de la 

Educación 

-Tecnología Educativa -Tecnología Educativa -Taller de Tecnología de la 

Educación 

-Taller de Tecnología 

de la Educación 

- No tiene 

-Política  y Administración 

Educativa 

-Política y Administración 

Educativa 

-Política y Legislación 

Educativa 

-Política y Legislación 

Educativa 

-Política y 

Legislación 

Educativa 

-Teorías 

Contemporáneas de la 

Educación 

-Teorías Contemporáneas 

de la Educación 
-No tiene -Teorías 

Contemporáneas de la 

Educación 

-Pedagogía II   (Teorías 

Contemporáneas de 

la  Educación) 

-Didáctica II -Didáctica II -No tiene -No tiene -Didáctica II (Curso- 

Taller) 



7 

Ord. n° 19/2022 

-Práctica Profesional 

Docente I 

- Prácticas de 

Enseñanza I 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Práctica Profesional 

Docente II 

-Prácticas de 

Enseñanza II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Educación a Distancia 

y   Virtual 

-Educación a Distancia y 

Virtual 

-Pedagogía de la Educación a 

Distancia 

y 

-Mediación en EAD 

-Educación a Distancia -No tiene 

-Investigación Educativa I -Investigación Educativa I -Metodología de la 

Investigación I (Taller) 

-Metodología de la 

Investigación I (Taller) 

-Métodos y Técnicas 

de Investigación 

Educativa 

(Seminarizada- 

Elaboración de una 

Tesina) 

-Educación Inclusiva -Educación Inclusiva -No tiene -No tiene -No tiene 



8 

Ord. n° 19/2022 

-Problemática Curricular -Problemática Curricular -No tiene -Planeamiento Curricular 

y  Práctica de                                         

Asesoría  Docente 

-Planeamiento 

Curricular 

-Organización y 

Gestión  Educativa 

-Organización y Gestión 

Educativa 
-No tiene -Organización y 

Administración 

Educativas 

-Organización y 

Administración 

Educativa 

-Educación Permanente -Educación Permanente -Educación Permanente- 

(Seminarizada) 

-Educación 

Permanente- 

(Seminarizada) 

-Pedagogía 

Diferencial II: 

Educación 

Permanente 

(Seminarizada) 

-Práctica 

Profesional                    

Docente III 

Prácticas de Orientación                       

Educativa y Asesoría 

Pedagógica I 

-No tiene - No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -Práctica Profesional de 

Investigación: 

Aproximación a la Realidad 

Educativa 

No tiene -No tiene -No tiene 



9 

Ord. n° 19/2022 

-No tiene -Práctica Profesional en 

Investigación y Gestión en 

contextos de educación no 

formal 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Problemática 

Educativa                                                                                                                      de los 

Niveles y Modalidades 

del Sistema 

-Problemática 

Educativa de los 

Niveles y Modalidades 

del Sistema Educativo 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -Práctica Profesional en 

Investigación y Gestión en 

contextos de educación 

formal 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Práctica Profesional 

Docente V 

- Práctica de 

Enseñanza III (Residencia 

docente) 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Problemas Filosóficos 

del     Presente: 

Poshumanismo  y 

Género 

-Problemas Filosóficos del 

Presente: Poshumanismo  

y Género 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Educación Comparada -Educación Comparada -Educación Comparada -No tiene -No tiene 



10 

Ord. n° 19/2022 

Psicosociología de los 

Grupos 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

Cuidado de la Voz 

y   Oratoria para la 

Comunicación e 

Interacción Didáctica 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Infancias, Subjetividades 

y Educación 

-Infancias, Subjetividades 

y Educación 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Historia de la Educación 

de Mendoza 

-Historia de la Educación 

de Mendoza 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Producción de 

Materiales                 para la 

Educación a 

Distancia y Virtual 

-Producción de Materiales 

para la Educación a 

Distancia y Virtual 

-Taller de Producción de 

Materiales para EAD 
-No tiene -No tiene 

-Problemática de la 

Formación Docente 

-Problemática de la 

Formación Docente 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Evaluación Institucional -Evaluación Institucional -No tiene -No tiene -No tiene 

-Práctica Profesional 

Docente IV- Prácticas 

de   Orientación 

Educativa y Asesoría 

Pedagógica II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



11 
 

Ord. n° 19/2022 

-No tiene -Escritura Creativa y 

Prácticas Multimediales 

para la Comunicación 

Pública de la Ciencia de la 

Educación 

 

 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -Abordaje, Mediación y 

Resolución de Conflictos 

en Contextos Educativos 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -Psicosociología 

Institucional 

-Psicología Organizacional -No tiene -No tiene 

-No tiene -Economía de la 

Educación 

-Economía de la Educación -No tiene -No tiene 

-No tiene -Formación de Recursos 

humanos 

-Formación de Recursos 

Humanos 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -Práctica Profesional de 

Investigación y Gestión: 

Orientación Educativa y 

Asesoría Pedagógica 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Investigación Educativa II -Investigación Educativa II -Metodología de la 

Investigación II 

-Metodología de la 

Investigación II- Taller 

-No tiene 



12 
 

Ord. n° 19/2022 

-No tiene -Gestión y Evaluación de 

Proyectos 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -Investigación Educativa 

III 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -Asesoramiento Educativo 

para la Gestión Pública 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -Práctica Profesional Final 

de Investigación y Gestión 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Educación Especial -No tiene 

-No tiene 

  

-No tiene -No tiene -Taller de Didáctica II y 

Primer Nivel de 

Práctica Docente 

(EGB3 y Polimodal) 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -Inglés I -Idioma Extranjero -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Práctica Docente II 

(Polimodal y Superior)  y 

Módulo de 

Integración Curricular 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Taller de Orientación y 

Tutoría Educativa 

-Orientación 

Educativa (Curso) 

-No tiene -No tiene -No tiene -Ética General  y 

Profesional 

-Ética y Deontología 

Profesional (Curso) 



13 
 

Ord. n° 19/2022 

-No tiene -No tiene -Nuevas Tecnologías 

Aplicadas a la Educación 
-Nuevas Tecnologías 

Aplicadas a la 

Educación 

-Taller de 

Tecnología    Educativa 

-No tiene -No tiene -Gestión de la Educación a 

Distancia 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Corrientes Antropológicas 

Modernas y Contemporáneas 

-No tiene -Fundamentos 

Antropológicos de la 

Educación (curso) 

-No tiene -No tiene -Inglés II -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Taller de Comunicación en 

EAD 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Taller de Tutoría en EAD -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Taller de Tesis -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Tesis de Licenciatura -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Introducción a la 

Filosofía 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Fundamentos de                                                                         

Metodología 

Científica 

(Seminarizada) 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Pedagogía 

Diferencial I (Curso) 



14 

Ord. n° 19/2022 

-No tiene -No tiene -Educación Rural 

(Seminarizada) 
-No tiene -Pedagogía 

Diferencial II: 

Educación Rural 

(Seminarizada) 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Pedagogía 

Diferencial II: 

Educación Especial 

(Seminarizada) 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Práctica Profesional 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Pedagogía I 

-No tiene -No tiene -Filosofía de la Educación -Filosofía de la 

Educación 

-Filosofía de la 

Educación (Curso) 

-No tiene -No tiene -Epistemología -Epistemología -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Psicología Evolutiva I 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Psicología Evolutiva II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Historia de la 

Educación Argentina 

(Curso) 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Didáctica I 



15

Ord. n° 19/2022 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Taller de Tecnología 

Educativa 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Política y Legislación 

Educativa 

-No tiene -No tiene -Psicología Social -Psicología Social -Psicología Social 

(Curso) 

-No tiene -No tiene -Educación No formal 

(Seminarizada) 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Educación a Distancia -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Gestión de Proyectos y 

Pasantía 

-No tiene -No tiene 


